
ROMÂNIA 
JUDEȚUL HARGHITA 
CONSILIUL JUDEȚEAN 
PREȘEDINTE 
 
 

DISPOZIȚIA NR. 294 /2021 
pentru modificarea Programului anual al achizițiilor publice pe anul 2021  

aprobat prin Dispoziția Nr. 1374/2020 privind aprobarea  
Strategiei anuale de achiziţie publică pe anul 2021  

al Consiliului Județean Harghita 
 

Președintele Consiliului Județean Harghita; 
Văzând Referatul de aprobare nr.37332/25.02.2021 al Serviciul achiziţii publice, 

Compartimentul achiziții publice . 
În baza Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările 

ulterioare, și Hotărârii Guvernului nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice 
de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție 
publică/acordului cadru din Legea nr. 98/2016, cu modificările și completările ulterioare. 

În baza Legii nr. 99/2016 privind achizițiile publice sectoriale, cu modificările și 
completările ulterioare, și Hotărârii Guvernului nr. 394/2016 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului 
sectorial/acordului-cadru din Legea nr. 99/2016 privind achiziţiile sectoriale, cu modificările 
și completările ulterioare. 

În conformitate cu prevederile art. 23 aliniatul (2), litera f) din Legea nr. 273/2006 
privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare și cu cele ale art. 
59 aliniatul (1) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare și ale 
Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată. 

În temeiul art. 191 alineatul (1) lit. f) şi art. 196 alineatul (1)  lit. b) OUG. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare;  

 
DISPUNE: 

 
Art. I Se aprobă modificarea Anexei nr.12 la Dispoziția nr. 1374/2020 a președintelui 

Consiliului Județean Harghita, conform Anexei nr.1 la prezenta dispoziție, aceasta 
constituind parte integrantă din prezenta dispoziție și reprezentând forma republicată a 
Anexei nr. 12 la Dispoziția nr. 1374/2020 a președintelui Consiliului Județean Harghita 

 
Art. II Cu aducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează 

compartimentelor din cadrul Consiliului Judeţean Harghita, sub coordonarea preşedintelui 
şi a vicepreşedinţilor de resort ai Consiliului Judeţean Harghita 

 
 
 
 



 
 

Prezenta dispoziție a fost inițiată de către  
Serviciul  achiziţii publice,  

Compartimentul achiziții publice 
 
 
 
 

Groza Noémi  
Șef serviciu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VIZA JURIDICĂ 
Direcția juridică și  administrație publică  

pt.director executiv  
cj. Bodó Alpár 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
Art. III Prezenta dispoziție se comunică tuturor compartimentelor din cadrul 

Consiliului Judeţean Harghita, președintelui Consiliului Județean Harghita, vicepreședinților 
Barti Tihamér și Bíró Barna Botond, precum și Instituției Prefectului Județului Harghita. 

 
 
 

Miercurea Ciuc,  26 februarie 2021 
 
 
 
 

PREŞEDINTE  CONTRASEMNEAZĂ 
Borboly Csaba  pt. Secretarul General al Județului 

  cj. Antal Renáta 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ROMÂNIA 
JUDEȚUL HARGHITA 
CONSILIUL JUDEŢEAN HARGHITA       Vizat 
Compartimentul achiziții publice                       Groza Noémi 
Nr.37332/ 25. 02. 2021                     Șef serviciu 

 
 
 

REFERAT DE APROBARE 
pentru modificarea Programului anual al achizițiilor publice pe anul 2021  

aprobat prin Dispoziția Nr. 1374/2020 privind aprobarea  
Strategiei anuale de achiziţie publică pe anul 2021  

al Consiliului Județean Harghita 
 
 

Având în vedere Referatul de necesitate nr. 37238/24.02.2021 și Nota Justificativă 
nr. 37131/23.02.2021, ale Direcției Economice, propunem modificarea Programului anual al 
achiziţiilor publice pe anul 2021, aprobat prin Dispoziţia nr. 1374/2020 a preşedintelui 
Consiliului Judeţean Harghita, la următoarea  anexă: 
 
Anexa nr.12 
B. Contracte de servicii 
BB. II. Introducere 
B03 
Obiectul contractului: Serviciului de transport județean public de personae prin curse 
regulate, în judeţul Harghita, pentru următoarele trasee: traseu cod 003, traseu cod 016, 
traseu cod 019 şi cod 020. 
Valoarea estimată: 214.885,00 lei fără TVA 
Cod CPV: 60130000-8, Servicii de transport rutier specializat de pasageri 
Procedura aplicată: Excepție - Negociere fără invitație prealabilă 
 
 
 
Miercurea Ciuc, 25.02.2021 
 
 

   Întocmit   
Császár Judith 



Nr 

cr

t.

Nr. 

Def.

Obiectul achiziției directe Cod 

bugetar

Cod CPV Denumire CPV Sursa 

de 

finanț

are

Valoarea 

Estimata

Procedura 

stabilită/ 

instrument

e

Data 

(luna)  

estimată 

pentru

Data  

(luna) 

estimata 

pentru

Modalit

atea de 

derular

e 

Direcția

Lei fără TVA specifice 

pentru 

derularea 

procedurii

inițierea 

procedur

ii

atribuirea 

contractul

ui de 

achiziție 

publică/ 

acordului 

cadru

a 

proced

urii de 

atribuir

e 

online/ 

offline

Compart

imentul 

achiziții 

publice

Direcția 

inițializa

toare a 

procedur

ii

1 B01 Serviciul de transport județean public de 

persoane prin curse regulate

54.02.50 - 

20.30.30

60130000-8 Servicii de transport 

rutier specializat de 

pasageri

Buget 

Local

0,01 Exceptie - 

Negociere

Iulie - 

2020

Iulie - 2020 Offline Barabas 

Arpad

Barabas 

Arpad

Directia 

generala 

programe, 

proiecte si 

achizitii publice

2 B02 Serviciul de transport județean public de 

persoane prin curse regulate

51.02.01.03-

20.01.07

60130000-8 Servicii de transport 

rutier specializat de 

pasageri

Buget 

Local

126.050,42 Exceptie - 

Negociere 

fără invitație 

prealabilă

septembri

e

septembrie Offline Barabas 

Arpad

Barabas 

Arpad

Directia 

generala 

programe, 

proiecte si 

achizitii publice

B03 Serviciului de transport județean public 

de personae prin curse regulate, în 

judeţul Harghita, pentru următoarele 

trasee: traseu cod 003, traseu cod 016, 

traseu cod 019 şi cod 020

84.02.50 - 

20.01.07

60130000-8 Servicii de transport 

rutier specializat de 

pasageri

Buget 

Local

214.885,00 Exceptie - 

Negociere 

fără invitație 

prealabilă

Martie Martie Offline Lakatos 

Zsolt

Gorbănes

cu 

Daniela

Direcția 

Economică

TOTAL 60130000-8 340.935,43

TOTAL B - Contracte de Servicii 340.935,43

TOTAL ACHIZITII 340.935,43

Direcția  economică Compartimentul achiziții publice

Bicajanu Vasile Groza Noémi

director executiv șef serviciu

Borboly Csaba

președinte

Programul anual al achizițiilor publice ale Consiliul Județean - LEGEA 99 - Anul 2021

Persoane 

responsabile cu 

aplicarea 

procedurii de 

atribuire

Miercurea Ciuc 26. 02. 2021

Avizat, Serviciul achiziții publice

CONSILIUL JUDEȚEAN HARGHITA Anexa nr.1 la Dispoziția Nr.294 /2021 a președintelui CJ Harghita reprezentând forma republicată a

SERVICIUL ACHIZIȚII PUBLICE Anexei nr. 12 la Dispoziția Nr.1374 /2020 a președintelui CJ Harghita

COMPARTIMENTUL ACHIZIȚII PUBLICE Se aprobă,

1 


